DECRETO EXECUTIVO MUNICIPAL Nº 6021 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
CONVOCA A 8ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

VALCIR FERRARI, Prefeito Municipal de Rodeio, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, e;

Considerando a decisão do Conselho Municipal de Saúde datada de 10 de fevereiro de 2023, que decidiu pela realização da 8ª Conferência Municipal de Saúde;

DECRETA:

Art. 1º - A Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de deliberação da Política de Saúde conforme a Lei Federal 8.142/90.

Art. 2º - Fica convocada a 8ª Conferência Municipal de Saúde do Município de Rodeio para o dia 28 de março de 2023, cujo o tema central da Conferência será: “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia – Amanhã vai ser outro dia”.

Art. 3º - A Conferência de Saúde, será realizada no Centro Cultural de Rodeio, situado na Rua 14 de Março, snº, ao lado da Vila Italiana.

Art. 4º - A Conferência será presidida pelo Prefeito Municipal e coordenada pelo Secretário Municipal de Saúde.

Art. 5º - As normas de organização e funcionamento da Conferência, serão expedidas em Portaria, deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e publicadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 6º - Na data em que será realizada a Conferência, a Unidade Avançada – Bairro Centro, terá expediente normal. Somente as Unidades de Estratégia de Saúde da Família – ESF, estarão fechadas no período Matutino, durante a Conferência.

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada a sua validade à publicação do DOM/SC nos termos do Art. 3º do Decreto Nº 5068 de 04 de outubro de 2019.

Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cumpra-se, publique-se e registre-se.

Prefeitura Municipal de Rodeio, 14 de fevereiro de 2023.

___________________________________________

VALCIR FERRARI

Prefeito Municipal de Rodeio/SC

_________________________________________________________

DÉBORA KUNTZ AGUILERA – Consultora Técnica – CC-4

Secretaria Executiva